
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.      21        del     20/02/2024       

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 

2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano 

Sviluppo  e  Coesione  della  Città  Metropolitana  di  Messina.  Disposizioni  per 

l’attuazione.

IL SINDACO METROPOLITANO

l’anno  duemilaventiquattro  il  giorno              VENTI              del  mese  di 

FEBBRAIO       ,           alle ore   15,30   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco 

Metropolitano Dott. Federico Basile, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa 

Rossana Carrubba:

Vista l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

-  per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II  
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

Proposta di  Decreto Sindacale  
 
 
 

della DIREZIONE GENERALE 
 

Servizio “Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio” 
 

 
 
OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 
2021 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano 
Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina. Disposizioni per 
l’attuazione. 
 

Premesso 

che il Governo nel 2015 ha avviato un’interlocuzione con le amministrazioni regionali e le 

Città Metropolitane del Mezzogiorno per cogliere le opportunità di sviluppo infrastrutturale, 

anche di natura ambientale ed economico, di tali territori attraverso la predisposizione di 

specifici Accordi Interistituzionali a livello politico (c.d. Patti per il Sud); 

che il CIPE con delibera n. 25/2016 ha individuato le aree tematiche prioritarie su cui 

intervenire e la rispettiva dotazione finanziaria e con successiva delibera 26/2016 ha 

assegnato, a valere sul FSC 2014-2020, 13.412 milioni di euro alle Regioni ed alle Città 

Metropolitane del Mezzogiorno o ai Comuni capoluogo dell’Area metropolitana per 

l’attuazione dei su menzionati “Patti per il Sud”; 

che il 22 ottobre 2016 presso la sede dell’Università degli Studi di Messina è stato 

sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di 

Messina il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina” per un valore 

complessivo di 332 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014-2020, cosi come 

stanziate dalla delibera CIPE n. 26/2016 e successivamente incrementate a 335 milioni 

di euro come stabilito con deliberazione del CIPE n. 15 del 04/04/2019; 

che la Città Metropolitana di Messina ha assunto la responsabilità per l’attuazione degli 

interventi attraverso la gestione diretta delle risorse FSC inerenti il ciclo di 

programmazione 2014- 2020; 

Premesso altresì 

che con l’art. 44 comma 1 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019 recante “misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28.06.2019 si prevede, per ciascuna 

Amministrazione centrale, regione o città metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo 

Sviluppo e la Coesione, che, con riferimento ai cicli di programmazione 2000-2006, 

2007-2013 e 2014-2020, in sostituzione della pluralità degli attuali documenti 



programmatori variamente denominati e tenendo conto degli interventi ivi inclusi, di 

procedere ad una riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione 

del CIPE, su proposta del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, un unico Piano 

operativo per ogni Amministrazione denominato «Piano Sviluppo e Coesione» con 

modalità unitarie di gestione e monitoraggio; 

che ai sensi dell’art. 44, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2019, ciascun PSC è 

articolato, in analogia agli obiettivi tematici dell’Accordo di partenariato, nelle aree 

tematiche Ricerca e innovazione, Digitalizzazione, Competitività imprese, Energia, 

Ambiente e risorse naturali, Cultura, Trasporti e mobilità, Riqualificazione urbana, Lavoro 

e occupabilità, Sociale e salute, Istruzione e formazione, Capacità amministrativa; 

Visti 

L’atto modificativo del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina, 

sottoscritto in data 29 ottobre 2019 dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale e dal 

Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

L’atto aggiuntivo sottoscritto in data 30 dicembre 2019 dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina; 

L’atto modificativo sottoscritto in data 17 dicembre 2021 dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale e dal Sindaco della Città Metropolitana di Messina confluito nel 

Piano di Sviluppo e Coesione approvato con Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021, 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022; 

Considerato 

che con la Delibera CIPESS n. 2/2021, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana Serie generale n. 142 del 16 giugno 2021, sono state approvate le 

disposizioni quadro che regolano la definizione, la gestione e il monitoraggio degli 

interventi finanziati con risorse del fondo sviluppo e coesione (FSC) delle 

programmazioni 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 che confluiranno nei PSC; 

che con la Delibera CIPESS n. 84 del 22.12.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 

del 25.03.2022, è stato approvato il “Piano di Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana di Messina” con dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e Coesione 

(FSC) pari ad € 335 milioni, nel quale sono confluiti tutti i progetti inseriti a quella data nel 

“Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina”; 

che con Delibera CIPESS n. 86/2021 (approvata nella seduta del 22/12/2021 e 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale, n. 33, del 

09 febbraio 2022) - Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e coesione sono state 

definite le modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n. 2/2021, 

punto c); 

che la Delibera n. 2 del 29 aprile 2021 con cui il CIPESS ha approvato le disposizioni 

quadro per il Piano Sviluppo e Coesione e, in particolare, i contenuti del PSC che riporta, 

sulla base delle risorse assegnate e degli interventi risultanti nei sistemi nazionali di 

monitoraggio: 

 la ricognizione degli strumenti di programmazione oggetto di riclassificazione, ai 

sensi dell’art. 44, comma 1, del decreto-legge n. 34 del 2019; 

 le risorse relative ai diversi cicli di programmazione, con il dettaglio delle delibere 

di riferimento; 

 le risorse rispondenti ai requisiti di cui all’art. 44, comma 7, del decreto-legge n. 34 

del 2019 e la loro articolazione sulla base delle aree tematiche in analogia agli 

obiettivi tematici dell’Accordo di partenariato, che costituiscono la sezione 



ordinaria del PSC; 

 Il PSC in prima approvazione contiene inoltre, ove sussistenti, evidenza delle 

risorse assegnate ai Contratti istituzionali di sviluppo; delle risorse assegnate con 

disposizioni di legge a specifici interventi; delle risorse assegnate o riprogrammate 

ai sensi degli articoli 241 e 242 del decreto-legge n. 34 del 2020 che costituiscono 

sezioni speciali del PSC; 

Secondo quanto previsto dai punti 3 - 4 - 5 della suddetta delibera CIPESS: 

 è necessario identificare in seno all’amministrazione titolare, immediatamente a 

seguito della prima approvazione del Piano, un’Autorità responsabile del PSC 

della Città Metropolitana di Messina, che sia responsabile del coordinamento e 

della gestione complessiva del Piano, come specificato al punto 3; 

 l’amministrazione titolare può identificare, in ragione della dimensione e 

articolazione del Piano, un Organismo di Certificazione quale autorità abilitata a 

richiedere i trasferimenti delle risorse FSC a titolo di anticipazioni e pagamenti 

intermedi e finali nei confronti dei beneficiari; in assenza di tale organismo, la 

corrispondente funzione è esercitata dall’Autorità responsabile del PSC, come 

specificato al punto 3; 

 l’amministrazione titolare del Piano, a seguito della prima approvazione del PSC, 

provvede all’istituzione (o all’aggiornamento della composizione nel caso previsto 

dall’art. 44, comma 4, del decreto legge n. 34 del 2019) di un Comitato di 

Sorveglianza, come specificato nella delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 4) cui 

partecipano i rappresentanti: del Dipartimento per le politiche di coesione, 

dell’Agenzia per la coesione territoriale, del Dipartimento per la programmazione e 

il coordinamento della politica economica, del Ministero dell’economia e delle 

finanze - Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - IGRUE, del 

Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, nonché, per i Piani di 

competenza delle città metropolitane, dei Ministeri competenti per area tematica; 

vi partecipano, altresì, i rappresentanti del partenariato economico e sociale in 

relazione ai punti di cui all’art. 44, comma 3, lettere d) ed e), del citato decreto-

legge n. 34 del 2019; 

 l’amministrazione titolare del piano deve adottare, anche confermando o 

aggiornando i sistemi in uso, il relativo sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.), 

ai sensi dell’art. 44, comma 2-bis, del decreto legge n. 34 del 2019, in coerenza 

con le linee guida elaborate dall’Agenzia per la coesione territoriale, come 

specificato nella delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 5. 

 

che il Piano di Sviluppo e Coesione approvato con la Delibera CIPESS n. 84 del 

22.12.2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 si compone delle 

seguenti sezioni: 

 

PIANO SVILUPPO E COESIONE CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Ciclo di 

riferimento
Strumento di programmazione

Denominazione 

strumento attuativo

Codice strumento 

attuativo nel Sistema 

Nazionale di 

Monitoraggio

2014-2020 PATTO CITTA' DI MESSINA NA NA

Tavola 1 –  Strumenti di programmazione riclassificati nel PSC ai sensi del comma 1 ex art.44 

DL 34/2019 e s.m.i.

 



Valori in milioni di euro

2000-2006 2007-2013 2014-2020

Delibera CIPE n. 26 

del 10/08/2016, 

Delibera Cipe n. 15 

del 04/04/2019

PATTO CITTA' DI MESSINA 2014-2020 0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 167,70 167,70

0,00 0,00 167,30 167,30

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 335,00 335,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Note

Tavola 2 – Risorse totali PSC per ciclo di programmazione ad esito istruttoria ex art. 44, comma 7, DL

34/2019 e s.m.i e art. 241 e 242 DL 34/2020 e s.m.i.

Risorse originariamente assegnate all’Amministrazione

Atto di riferimento Strumento di programmazione

Provenienza 

contabile delle 

risorse

Ciclo di programmazione 

(strategia di riferimento e 

monitoraggio) Totale

[A] Totale assegnazioni (non destinate a CIS o normate da disposizioni di 

legge)

[B] Totale assegnazioni destinate a CIS

[C] Totale assegnazioni normate da disposizioni di legge

[D] Totale risorse assegnate ante istruttoria ex art. 44 [D = A + B + C] 

[E] Totale risorse confermate post istruttoria ex art. 44 e ai sensi degli art. 241 

e 242 [E = F + G + H +I]

Esito istruttoria ex 

art. 44 comma 7 e 

ex art. 241 e 242

[F] Risorse confermate a esito valutazione ex art. 44  per interventi 

[F1] Risorse di cui al comma 7.a

[F2] Risorse di cui al comma 7.b

[G] Risorse per CIS

[H] Risorse derivanti da assegnazioni di legge

[I] Risorse riprogrammabili a esito valutazione ex art. 44 e assegnate in sezioni 

speciali ex art. 241 e 242 

In [F1] sono incluse le risorse dei progetti che soddisfano i criteri di cui al comma 7 a in base ai dati di monitoraggio al

31.12.2019.

[L] Nuove assegnazioni FSC 2014-2020 per sezioni speciali PSC

[M] Totale risorse PSC [M = E +  L] 

di cui:

Articolazione per 

sezioni PSC

[N] Sezione ordinaria PSC [N = F + G + H] 

[O] Sezioni speciali PSC [O = I + L]

 



Tavola 3 – PSC Sezione Ordinaria – Interventi confermati per articolazione tematica

Valori in milioni di euro

Area tematica Totale
di cui:

CIS

di cui:

Assegnazioni legge

1 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00

2 DIGITALIZZAZIONE 0,00 0,00 0,00

3 COMPETITIVITA' IMPRESE 55,53 0,00 0,00

4 ENERGIA 0,00 0,00 0,00

5 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 44,29 0,00 0,00

6 CULTURA 18,40 0,00 0,00

7 TRASPORTI E MOBILITA' 179,63 0,00 0,00

8 RIQUALIFICAZIONE URBANA 2,29 0,00 0,00

9 LAVORO E OCCUPABILITA' 0,00 0,00 0,00

10 SOCIALE E SALUTE 0,00 0,00 0,00

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 29,89 0,00 0,00

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 2,48 0,00 0,00

NON ATTRIBUITO / DA ASSESTARE 

NEL MONITORAGGIO
2,50 0,00 0,00

Totale 335,00 0,00 0,00

Fonte: Sistema Nazionale di Monitoraggio al 31/12/2020 e esiti istruttoria art. 44, comma 7, DL 34/2019 e s.m.i  

Tavola 4 – PSC Sezioni speciali: risorse da riprogrammazione e nuove assegnazioni

Valori in milioni di euro

Finalità di assegnazione

Sezione speciale 

1: risorse FSC 

contrasto effetti 

COVID1

Sezione speciale 

2: risorse FSC 

copertura 

interventi ex fondi 

strutturali 2014-

20202

Risorse totali per 

sezioni speciali

Risorse da riprogrammazione ex art. 44 0,00 0,00 0,00

Risorse da nuove assegnazioni FSC 2014-2020 0,00 0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00

Fonte: Nota Cabina di Regia del NA

Note:
1 Art. 241, D.L. n. 34 del 19/05/2020 e s..m.i.
2 Art. 242, D.L. n. 34 del 19/05/2020 e s.m.i.

 



Valori in milioni di euro

Area tematica

Risorse 

relative a 

interventi 

in corso

Risorse 

relative a 

interventi 

completati
1

Risorse 

relative a 

interventi 

in corso

Risorse 

relative a 

interventi 

completati
1

Risorse 

relative a 

interventi in 

corso

Risorse 

relative a 

interventi 

completati
1

Totale

1 RICERCA E INNOVAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 DIGITALIZZAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 COMPETITIVITA' IMPRESE 0,00 0,00 0,00 0,00 54,56 0,97 55,53

4 ENERGIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 AMBIENTE E RISORSE NATURALI 0,00 0,00 0,00 0,00 44,29 0,00 44,29

6 CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00 17,43 0,97 18,40

7 TRASPORTI E MOBILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 179,33 0,30 179,63

8 RIQUALIFICAZIONE URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00 2,29 0,00 2,29

9 LAVORO E OCCUPABILITA' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 SOCIALE E SALUTE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00 28,99 0,90 29,89

12 CAPACITA' AMMINISTRATIVA 0,00 0,00 0,00 0,00 2,48 0,00 2,48

NON ATTRIBUITO / DA ASSESTARE 

NEL MONITORAGGIO 0,00 0,00 0,00 0,00
2,50

0,00 2,50

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 331,86 3,14 335,00

Fonte: Sistema Nazionale di Monitoraggio al 31/12/2020 e esiti istruttoria art. 44, comma 7, DL 34/2019 e s.m.i

Note
1
 Per interventi completati si intendono quelli con fase di esecuzione effettivamente conclusa

Appendice – PSC Sezione Ordinaria – Interventi per articolazione tematica, ciclo di programmazione e stato 

di attuazione

2000-2006 2007-2013 2014-2020

 

che dopo l’adozione del presente atto, in seduta di comitato, sarà possibile regolarizzare 

eventuali disallineamenti sulle aree tematiche, cosi per come sopra rappresentate, non 

costituenti, comunque, variazioni di competenza finanziaria a valere delle risorse de quo; 

Visto altresì: 

Il Decreto Sindacale adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco 

Metropolitano n. 63 del 08 aprile 2022 avente ad oggetto: “Fondo Sviluppo e Coesione. 

Presa d'atto della Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana di Messina. Disposizioni per l'attuazione”; 

Il Decreto Sindacale n. 267 del 08.11.2022 di Adozione del Sistema di Gestione e 

Controllo (Si.Ge.Co.) del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Messina 

- Aggiornamento, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 del 29/04/2021 Fondo 

Sviluppo e Coesione - Disposizioni Quadro per il Piano Sviluppo e Coesione; 

Le risultanze della seduta del primo Comitato di Sorveglianza del PSC della Città 

Metropolitana di Messina tenutosi in data 19.12.2022 nel corso della quale sono stati 

approvati, tra i punti all’O.d.G., il Regolamento interno del C.d.S., le tavole dettagliate 

PSC con aree tematiche / settori di intervento / obiettivi / indicatori / dotazione finanziaria 

e Piano finanziario con previsioni triennali di spesa; 

Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 - Modifica al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 - Soppressione 

dell’Agenzia per la Coesione e trasferimento delle relative funzioni al Dipartimento per le 



politiche di coesione, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 280 del 30.11.2023; 

Il Decreto Sindacale n. 34 del 02.03.2023 di revisione dell’assetto organizzativo e 

approvazione della nuova macrostruttura e funzionigramma; 

che in forza della Convenzione per l’utilizzo condiviso del Direttore Generale tra il 

Comune di Messina e la Città Metropolitana di Messina sottoscritta in data 27 ottobre 

2023, il dott. Salvo Puccio è stato nominato Direttore Generale della Città metropolitana 

di Messina, attribuendo al medesimo le relative funzioni di cui all’art. 108 del d.lgs n. 

267/2000, nonché i compiti a lui attribuiti dal vigente Regolamento degli Uffici e dei 

servizi, dal funzionigramma dell’Ente; 

il Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 con il quale è stata approvata la revisione 

dell’assetto organizzativo nonché la nuova macrostruttura ed il funzionigramma dell’Ente; 

che la nuova macrostruttura - che ha decorrenza dal 1 febbraio 2024 è composta - oltre 

che dalla Segreteria Generale e dalla Direzione Generale, da 7 strutture organizzative di 

massima dimensione denominate “Direzioni” di seguito specificate: 

- I Servizi Legali e del Personale; 

- II Servizi Finanziari e Tributari; 

- III Viabilità Metropolitana; 

- IV Edilizia Metropolitana e Istruzione; 

- V Patrimonio e Protezione Civile; 

- VI Ambiente; 

- VII Servizi Generali, Politiche di Sviluppo Economico e Culturale; 

Alla luce di quanto su esposto occorre: 

 nominare ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 3, l’Autorità 

Responsabile del PSC Città Metropolitana di Messina con funzioni di 

coordinamento e gestione complessiva del Piano; 

 nominare l’Autorità di Certificazione; 

 nominare l’Autorità di Controllo contenzioso, irregolarità e controlli di 1° livello; 

 confermare il responsabile della Struttura Antifrode; 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

 
Nominare, ai sensi della delibera CIPESS n. 2/2021 - punto 3, l’Autorità Responsabile 

del PSC Città Metropolitana di Messina con funzioni di coordinamento e gestione 

complessiva del Piano – Direttore Generale pro tempore della Città Metropolitana di 

Messina; 

Nominare l’Autorità di Certificazione – Dirigente della II Direzione – “Servizi Finanziari e 

Tributari”; 

Nominare l’Autorità di Controllo contenzioso, irregolarità e controlli di 1° livello – 



Dirigente pro tempore – VII Direzione – Servizi Generali e politiche di sviluppo Turistico e 

Culturale;  

Confermare il responsabile della Struttura Antifrode – Segretario Generale nella qualità 

di Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

Demandare alla Autorità Responsabile del PSC di porre in essere gli atti propedeutici 

alla relativa modifica del Si.Ge.Co., provvedendo a darne informazione ai componenti del 

Comitato di Sorveglianza ed ai Soggetti Attuatori degli Interventi. 

 

       

       Il Funzionario                                         Il Direttore Generale 

F.to (Arch. Roberto SIRACUSANO)                      F.to (Dott. Salvo PUCCIO) 
 

________________________                                       _________________________  
                        (firma)                                        (firma) 

 
 
 
 
 

  

  



 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

 

 

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana di Messina. Disposizioni per l’attuazione. 

 

 

 

 

 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, 

D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Addì 08/02/2024 

 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 
              F.to (Dott. Salvo Puccio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata in 

Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città 

Metropolitana di Messina. Disposizioni per l’attuazione.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 8/02/2024

Il Funzionario Responsabile
_______________________ IL DIRIGENTE 

     Servizi Finanziari e Tributari 
             F.to Dott.ssa. Maria Grazia Nulli

OGGETTO: Fondo Sviluppo e Coesione - Delibera CIPESS n. 84 del 22 dicembre 2021 pubblicata 
in Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25.03.2022 di approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della 

X



Città Metropolitana di Messina. Disposizioni per l’attuazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano                                                                     Il Segretario Generale 

__________________________ _                                                    ___________________________
  F.to (Dott. Federico BASILE) F.to (Dott.ssa Rossana Carrubba))

Il presente decreto, ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche, è  

divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina, 20/02/2024 

   Il Segretario Generale 

F.to Dott.ssa Rossana Carrubba 

x


